
CO SORZIO per le
•••••••• ArTOSTRADE SICILLt\..~

DIREZIONE GENERALE

Prot. IDG--- Messina,

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che hanno
interessato il versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700 dell'autostrada
Al18 Messina - Catania.

Liquidazione fattura n. l/E/2018 del 12.04.2018 ditta Ing. Manlio Marino

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5'1 9 IDG del O 9 OI J 2 O 18

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
in data 05/10/2015, a seguito degli eccezionali e prolungati eventi atmosferici che hanno
interessato la provincia di Messina e in particolare la costa ionica, si è verificato un grave dissesto
franoso che ha interessato il costone a monte dell'autostrada Al18 Messina-Catania in
corrispondenza della progressiva chilometrica 37 + 700.
con Disposizione Cornmissariale di Protezione Civile n.12 deI8/11/2016 ex O.C.D.P.C
340/2016, introitata al Protocollo di questo Consorzio in data 10/1l/20 16 con il n. 26178, è stato
individuato il Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente Attuatore dell'intervento ed è stato
nominato l'ingegnere Giacomo Bicchieri Responsabile del Procedimento per conto dell'Ente
Attuatore.
con Decreto Dirigenziale n. 9/DA TE del 25/01/2017 è stato affidato all'ing. Manlio Marino, nato il
30/03/1952 a Messina e ivi residente in via V. SETAJOLI, 23, 98121 MESSINA ME, Codice
Fiscale MRNMNL52C30F158V, Partita Iva IT00453290835, iscritto all'Albo professionale degli
Ingegneri della Provincia di Messina al n. A824 ed all'Albo Unico Regionale al n. 1184, l'incarico
di Supporto alla Progettazione Strutturale in quanto in possesso dei titoli e dell'esperienza
necessaria allo svolgimento dell'incarico in questione
con il sopra citato decreto è stato dato atto che le somme necessarie all'espletamento dell'incarico,
per un importo complessivo pari ad € 31.281,90 oltre iva ed oneri previdenziali, sono già previste
tra le "somme a disposizione" del quadro economico del Documento Preliminare alla
Progettazione approvato con Decreto Dirigenziale n. 2101DATE/2016 del 25.11.2016 (preimpegno
n.8/2017);

VISTI:
il Decreto Dirigenziale n. 9/DATE del 25/0112017 di affidamento dell'incarico ed il relativo
allegato disciplinare di incarico, sottoscritto dal tecnico incaricato e dall'Ente, nel quale sono
previsti tempi e le modalità di liquidazione delle prestazioni svolte;
il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti "Provveditorato Interregionale delle
Opere Pubbliche Sicilia - Calabria" del 05.07.2018 di presa d'atto dei pareri, delle autorizzazioni e

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo Il. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info!Wautostradesiciliane.it



delle approvazioni acquisite durante la conferenza dei servizi;

CONSIDERATO:
che in' relazione all'esito positivo conclusivo della conferenza dei servizi, di cui al citato Decreto
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti "Provveditorato Interregionale delle Opere
Pubbliche Sicilia - Calabria" del 05.07.2018, è possibile dare corso agli adempimenti contrattuali
con i professionisti;
che da tali documenti contrattuali si rileva che è possibile pagare al professionista il totale della
prestazioni rese ovvero la somma di € 31.281,90 oltre cassa pari ad € 1.251,28 ed iva pari ad
€.7.157,30 per un complessivo di € 39.690,47;
che il professionista, relativamente agli adempimenti contrattuali di cui sopra, ha emesso la fattura
elettronica n. llE/2018 del 12.04.2018;
che è stato acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva con esito positivo da parte della
relativa cassa previdenziale;

TUTTO CIÒ PREMESSO, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il
Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. 1) DI APPROVARE la spesa complessiva di € 39.690,47, compresa cassa ed IVA, relativa alla
fattura n. IIE/2018 del 12.04.2018 emessa dal professionista ing. Manlio Marino, nato il 30/03/1952 a
Messina e ivi residente in via V. SETAJOLI, 23, 98121 MESSINA ME, Codice Fiscale
MRNMNL52C30F158V, Partita Iva IT00453290835, iscritto all'Albo professionale degli Ingegneri della
Provincia di Messina al n. A824 ed all'Albo Unico Regionale al n. 1184;
Art. 2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 39.690,47, compresa cassa ed IVA, sul capitolo 204
del bilancio di previsione 2018/2020 esercizio 2018, con scadenza dell'obbligazione nell'anno 2018;
Art. 3) DI LIQUIDARE, per le motivazioni sopra esposte, al professionista ing. Manlio Marino, la fattura
n. llE/2018 del 12.04.2018 per un imponibile pari ad € 32.533,18 (comprensivo di € 1.251,28 per cassa) ed
€ 7.157,30 per LV.A. . Si dà atto che le suddette somme saranno oggetto di rendicontazione contabile;
Art. 4) DI EMETTERE mandato di pagamento a favore del professionista ing. Manlio Marino, per
l'importo di € 39.690,47 al lordo della ritenuta d'acconto del 20%.

Il Responsabile U
Ing. Gia

o del Procedimento
Bicchieri

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.4 I869
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it

~~--------------------~--------------~----------------~----



FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione
Identificativo del trasmittente: ITDRNMHL66E30Z401W
Progressivo di invio: 0000056163
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY
Telefono del trasmittente: 0874-60561

Dati del cedente I prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00453290835
Codice fiscale: MRNMNL52C30F158V
Nome: MANLlO
Cognome: MARINO
Titolo: ING
Albo professionale di appartenenza: ORDINE INGEGNERI MESSINA
Provincia di competenza dell'Albo: ME
Numero iscrizione all'Albo: 824
Data iscrizione all'Albo: 1978-06-12 (12 Giugno 1978)
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: VIA PLACIDA
Numero éivico: 6
CAP: 98121
Comune: MESSINA
Provincia: ME
Nazione: IT

Dati della stabile organizzazione

Indirizzo: VIA PLACIDA
Numero civico: 6
CAP: 98121
Comune: MESSINA
Provincia: ME
Nazione: IT

Recapiti

Telefono: 09041598
Fax: 0909432825



E-mail: manliomarino@gmail.com

Dati del cessionario I committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01962420830
Denominazione: CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

Dati della sede

Indirizzo: C.DA SCOPPO
CAP: 98122
Comune: MESSINA
Provincia: ME
Nazione: IT

Dati del terzo intermediario soggetto
emittente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01641790702
Codice Fiscale: 01641790702
Denominazione: Teamsystem Service srl

Soggetto emittente la fattura
Soggetto emittente: TZ (terzo)

Versione prodotta con foglio di stile Sdl www.fatturapa.Qov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento
Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2018-04-12 (12 Aprile 2018)
Numero documento: 1/E/2018
Importo totale documento: 39690.47

Ritenuta



Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 6256.38
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello 770S)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC04 (Cassa Nazionale Previdenza e
Assistenza Ingegneri e Architetti liberi profess.)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 1251.28
Imponibile previdenziale: 31281.90
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati del contratto
Identificativo contratto: 0009
Data contratto: 2017-01-25 (25 Gennaio 2017)

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura
Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: A saldo dei compensi per l'incarico di
supporto alla progettazione strutturale relativamente ai "Lavori di
messa in sicurezza del nastro autostradale ai seguito dei
fenomeni dissestativi che hanno interessato il versante in
corrispondenza della progressiva chilometrica 32+70
dell'autostrada A118 Messina - Catania - gisto Decreto Dirigenziale
09/DG/2017 del 25-01-2017
Valore unitario: 31281.90
Valore totale: 31281.90
IVA (%): 2_2.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 32533.18
Totale imposta: 7157.30
Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti)

Dati relativi al pagamento
Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)
Dettaglio pagamento

Beneficiario del pagamento: Ing. Manlio MARINO
Modalità: MP05 (bonifico)
Decorrenza termini di pagamento: 2018-04-12 (12 Aprile 2018)
Importo: 26276.79
Cognome del quietanzante: MARINO



Nome del quietanzante: Manlio
CF del quietanzante: MRNMNL52C30F158V
Istituto finanziario: unicredit spa
Codice IBAN: IT15K0200816511 000300412936

Versione prodotta con foglio di stile Sdl www.fatturapa.gov.it

=-



· ".....-

l1'lar
zro .\Ll Protocollo: Inarcassa.1163486.03-10-2018

111PR~\II>F'7' FI) . ~IS1F'7\

l'H ('L1h(;t-:(, IORIUl RClIIII!T1

LIUIRI l'ROIE! 'lo". Il

ConsorZlo per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Prat. 22230

del 03-10-2018 Sez. A

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII!IIIIIIIIIIIIII~ 111111111111111111

DIREZIO E ATTIVITÀ I T1T ZIONALI
L'lh io Ciclo AIlIVO

107676/17 .2.1STAP03

Spett.le
CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE
SICILIANE
DIREZIONE GENERALE
CONTRADA SCOPPO
98122 MESSINA ME

Roma, 03 ottobre 20 l

Og ieuo. certificato di regolarità contributi a Ing. anlio arino - richi ta d I03/l0/2018

L'Ing. anlio Iartno. nato a MES L'A ME ti 30/03/1952, codice fiscale R M 52C30FI5 V,
matricola 107676 iscritto nei ruoli previdenziali di Inarca. a, alla data del 03/HI/2018, ri uIta in regola con
gli adempimenti contributivi nei confronti di qu sta ociazionc, per quanto accertato in relazione alle
comunicazioni annuali inviate.

IL RE PO ABILE DELLA DIREZIO E
(Fabrizio Fiore)

Il presento cernncato lene ntasciato al sensi e per gli effell, del D.Lgs. n.5012016. E' prcoono IO carta semplice per gli USIconsonuu dalla Legge. ha vald tà

quauro $1 dalla data di "lascIo e non preclude l'azione di accertamento e Il recupero di eventuali somme che risultassero SUcceSSI amente dovute

\ iu Salanu, 229 - 00 1t)~ Roma icl 06.!ti::7-11 - la 06 527 211 PEe protocollotèpec.marca sa.org
C '" 0122170. 8-1-Cali Ccntcr: rel 02.91979700 www.mar assa Il

]


